
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCL de 26 de Outubro de 2023

DATA: 26/10/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 26/10/2023 16:04:12

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

874

aDOM 1/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1150/2023 - 26/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO: 83.1/2023 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 83.2/2023 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 83.3/2023 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 83.4/2023 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/10/2023 16:04:12 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=874

2/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1150/2023 - 26/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E CIDADANIA - LICITAÇÕES - Extrato: 83.1/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o extrato do contrato Nº 2023.09.25.01, resultante do Pregão Eletrônico Nº 2023.09.26.02. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0303.08.243.0031.2.075 (Secretaria Municipal de Assistência 
Social – S.C.F.V) – 0303.08.244.0031.2.077 (Secretaria Municipal de Assistência Social – CRAS 
Federal) – 0303.08.244.0031.2.082 (Secretaria Municipal de Assistência Social – IGD/Auxilio 
Brasil). ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. OBJETO: Aquisição de Veículos 0KM para 
atender as Necessidades dos Programas, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo -
S.C.F.F, Centro de Referência da Assistência Social - CRAS e Índice de Gestão Descentralizada -
Programa Auxílio Brasil, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, atender as 
necessidades das Escolas de Ensino Fundamental, junto a Secretaria Municipal de Educação e 
atender as necessidades do Departamento Municipal de Transito - DEMUTRAN de Caririaçu-
Ceará. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2023. 
CONTRATADA: CEVEMA COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEOA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: WILLIAMS HENRIQUE PARENTE DE CASTRO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MARIA ZELIA FEITOSA. VALOR GLOBAL: O valor global da presente avença 

correspondente a quantia do Lote 01 de R$ 111.000,00 (Cento e Onze Mil Reais) e com o valor 

global correspondente a quantia do Lote 02 de R$ 471.000,00 (Quatrocentos e Setenta e Um Mil 

Reais), totalizando o valor global de R$ 582.000,00 (Quinhentos e Oitenta e Dois Mil Reais). 

Caririaçu/Ceará, Em 25 de Outubro de 2023. Maria Zelia Feitosa - Secretária Municipal de 
Assistência Social. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/10/2023 16:04:12 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=874

3/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1150/2023 - 26/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 83.2/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, torna público o extrato 
do contrato Nº 2023.09.25.02, resultante do Pregão Eletrônico Nº 2023.09.26.02. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0404.12.361.0008.2.108 (Secretaria Municipal de Educação – Fundamental) –

0403.12.361.0002.2.101 - (Secretaria Municipal de Educação – Fundamental). ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00. OBJETO: Aquisição de Veículos 0KM para atender as Necessidades dos 
Programas, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - S.C.F.F, Centro de Referência 
da Assistência Social - CRAS e Índice de Gestão Descentralizada - Programa Auxílio Brasil, junto a 
Secretaria Municipal de Assistência Social, atender as necessidades das Escolas de Ensino 
Fundamental, junto a Secretaria Municipal de Educação e atender as necessidades do 
Departamento Municipal de Transito - DEMUTRAN de Caririaçu-Ceará. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADA: VALE 

COMERCIO DE MOTOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: VALDINEY EPIFANIO DE 

SOUZA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. VALOR 

GLOBAL: O valor global da presente avença correspondente ao global da Secretaria Municipal de 

Educação do Lote 03 de R$ 69.478,20 (Sessenta e Nove Mil Quatrocentos e Setenta e Oito 

Reais e Vinte Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 25 de Outubro de 2023. Maria Joelia Correia 

Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/10/2023 16:04:12 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=874

4/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1150/2023 - 26/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 83.3/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Departamento Municipal de Transito - DEMUTRAN do Município de Caririaçu/Ceará, 
no uso de suas atribuições legais, torna público o extrato do contrato Nº 2023.09.25.03, resultante 
do Pregão Eletrônico Nº 2023.09.26.02. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0209.04.122.0002.2.032 

(Demutran). ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. OBJETO: Aquisição de Veículos 0KM para 
atender as Necessidades dos Programas, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo -
S.C.F.F, Centro de Referência da Assistência Social - CRAS e Índice de Gestão Descentralizada -
Programa Auxílio Brasil, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, atender as 
necessidades das Escolas de Ensino Fundamental, junto a Secretaria Municipal de Educação e 
atender as necessidades do Departamento Municipal de Transito - DEMUTRAN de Caririaçu-
Ceará. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2023. 
CONTRATADA: VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

VALDINEY EPIFANIO DE SOUZA. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS 

BARROS. VALOR GLOBAL: O valor global da presente avença correspondente ao global da 

Secretaria Municipal de Departamento Municipal de Transito - DEMUTRAN do Lote 03 de R$ 

46.318,80 (Quarenta e Seis Mil Trezentos e Dezoito Reais e Oitenta Centavos). 

Caririaçu/Ceará, Em 25 de Outubro de 2023. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/10/2023 16:04:12 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=874

5/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1150/2023 - 26/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E CIDADANIA - LICITAÇÕES - Extrato: 83.4/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o extrato do contrato Nº 2023.10.20.01, resultante do Pregão Presencial Nº 2023.09.26.01. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0302.08.244.0002.2.068 (Secretaria Municipal de Assistência 
Social) – 0303.08.244.0031.2.078 (Secretaria Municipal de Assistência Social -Benefícios 
Eventuais). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERAIS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O 
presente contrato terá vigência a partir da sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inciso II da Lei de Licitações 8666/93 e suas 
alterações posteriores. CONTRATADA: AFAGU SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: RUAN BRÁS DE FREITAS. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZÉLIA 

FEITOSA. VALOR GLOBAL: R$ 115.037,50 (Cento e Quinze Mil Trinta e Sete Reais e Cinquenta 

Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 25 de Outubro de 2023. Maria Zélia Feitosa - Secretária Municipal 
de Assistência Social. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/10/2023 16:04:12 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=874

6/7www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1150/2023 - 26/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito(a)

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, 
Trabalho e Cidadania

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Caririaçu

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/10/2023 16:04:12 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=874

7/7www.caririacu.ce.gov.br


